
quarta-feira, 16 de maio de 2012 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 122 (91) – 29

Maria S. Azarite Salomão 12403603 DE Catanduva
Maria Teresa Abinagem 5221620 DE São José Do Rio Preto
Marisson Pedro Camargo 16352325 DE Santo André
Maristela B. Cunha 10444786 DE Adamantina
Maristela Gallo Romanini 23258849 DE Taquaritinga
Marlene Ap. Barchi Dib 14886791 DE Assis
Marta Ap. De Lima Tiraboschi 12787739 DE Barretos
Mauro Cristiano Espejo 29408193 DE Araraquara
Mércia de C. Leite Ferriani 5640709 DE São João da Boa Vista
Perla Paulo Pires 21506136 DE Sul 3
Roberto Carlos Porto 17704897 DE Itararé
Maria Celina Maldonado Roschel 9521448 DE Sul 2
Rosângela Almeida Valério 14002291 DE Bragança Paulista
Roseli da Silva Cordeiro Ruiz 14337798 DE Carapicuíba
Sebastiana Teodoro Barbosa 7795005 DE Ourinhos
Sergio Panis Filho 17005585 DE Itapeva
Sérgio Ricardo Evangelista 15615885 DE Limeira
Sonia Mercedes A. Silva 11067274 DE São Carlos
Suely Augusto Pereira 5132330 DE Leste 4
Wanderlei Sebastião Gabini 10471508 DE Jaú

Público Alvo: Integrantes dos Grupos de Referência das 
Diretorias de Ensino listados acima.

Dias: 17 e 18-05-2012
Horários e Locais: 17-05-2012 das 8h às 17h no Auditório 

Dom Gilberto PUC-Campinas;
18/05/2012 das 8h30 às 17h30- no Centro de Convenções 

da Unicamp – Auditórios I e III
Ação: 5148 (Ensino Fundamental) e 5149 (Ensino Médio)
Diária/Transporte - responsabilidade das Diretorias de Ensi-

no
  CAPACITAÇÃO 249/2012
Portaria CGEB, de 15-5-2012
Convocando
os profissionais abaixo relacionados para a Orientação 

Técnica Centralizada “Os Temas Transversais”, nos termos do 
inciso II, do artigo 8º, da Resolução SE 58/11.

Diretorias de Ensino: Todas as Diretorias de Ensino
Público Alvo: Diretor do Núcleo Pedagógico
Dia: 23-05-2012 Horário: das 8h às 17h
Local: EFAP – Escola de Formação e Aperfeiçoamento de 

Professores do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza”
Rua João Ramalho, 1546 – Perdizes – São Paulo/SP
Programa: 808
Ação: 5148 (Ensino Fundamental) e 5149 (Ensino Médio)
Diária/Transporte - responsabilidade das Diretorias de Ensi-

no
 
CAPACITAÇÃO 250/2012
Portaria Cgeb, de 15-5-2012
Convocando
os profissionais abaixo relacionados para a Orientação Téc-

nica Centralizada “Revisão dos Cadernos” nos termos do inciso 
II, do artigo 8º, da Resolução SE 58/11.

Público Alvo: PCOP de Filosofia
Alex Roberto Genelhu (Leste 3), Anderson Gomes de Paiva 

(DE Sul 3), Claudio Nitsch Medeiros (DE Jundiaí), José Aparecido 
Vidal (DE Sumaré), Anderson Luiz Pereira (DE Bauru).

Dias: 17 e 18-05-2012 - Horário: das 8h30 às 17h30
Local: Largo do Arouche, 302 – Centro – São Paulo/SP
Programa: 808
Ação: 5149 (Ensino Médio)
Diária/Transporte - responsabilidade das Diretorias de Ensi-

no
 
Portaria do Coordenador, de 15-5-2012
Tornando pública, pela competência, nos termos do artigo 

10 da Portaria Conjunta COGSP/CEI, de 14-02-2005, a portaria 
de Anulação de Atos Escolares expedida pelo SENAC – Serviço 
Nacional de Aprendizagem Comercial abaixo relacionada:

Portaria SENAC 8/2011
A Diretora do SENAC Vila Prudente, localizado na Rua do 

Orfanato, 316 – Vila Prudente, em São Paulo, SP, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com a Resolução SE 78, de 07-11-
2008, fundamentada no artigo 6º da Portaria Conjunta COGSP/
CEI, de 14-02-2005, declara nula a matrícula e consequentes 
atos escolares praticados por Natalia Laurentino Martins, RG 
43.082.191-8/SP, no curso da Habilitação Técnica de Nível Médio 
em Enfermagem, no ano de 2010, com documentos de Ensino 
Médio, declarados nulos e pretensamente emitidos pela EE 
Condessa Filomena Matarazzo, de São Paulo - SP .

 CONSELHO ESTADUAL DA EDUCAÇÃO
 Portaria CEE/GP 189, de 14-05-2012
O Presidente do Conselho Estadual de Educação, no uso de 

suas competências, com fundamento no disposto na Delibera-
ção CEE 105/2011 e considerando a proposição da Comissão 
Especial de Educação Profissional e de Educação a Distância 
e do Grupo de Trabalho, definida na Portaria CEE/GP 112, de 
23-04-2012,

RESOLVE:
Art. 1º- Em caráter excepcional, as Instituições Credenciadas 

poderão receber os pedidos de emissão de Parecer Técnico de 
escolas que não cumpriram o prazo, previsto para a 1ª etapa 
do cronograma, fixado pela Portaria CEE-GP, de 10-10-2011, 
publicada no D.O. de 11-10-2011, Seção I, pag. 121, desde que 
o pedido contenha justificativa da escola, com a devida ciência 
e acolhimento da respectiva Diretoria de Ensino.

Parágrafo único - Os pedidos previstos no caput deverão dar 
entrada no prazo de até 30 dias, contados a partir da publicação 
desta Portaria e somente serão analisados de acordo com cro-
nograma próprio da Instituição Credenciada que dará prioridade 
ao atendimento dos pedidos de cursos novos e os já previstos 
no cronograma.

Art. 2º- Aprovar as orientações complementares anexadas 
à presente Portaria, relativas aos procedimentos decorrentes 
da Deliberação CEE 105/2011, elaboradas a partir da avaliação 
realizada pela Comissão Especial de Conselheiros e pelo Grupo 
de Trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigência a partir de sua 
publicação.

ANEXO À PORTARIA CEE/GP 189/2012
Orientações Complementares da Comissão Especial de 

Educação Profissional e de Educação a Distância e do Grupo 
de Trabalho

Considerando a necessidade de aperfeiçoar os procedi-
mentos previstos na emissão do Parecer Técnico de cursos de 
Educação Profissional, esta Comissão esclarece que:

1. Na Portaria CEE-GP, de 13-12-2011, publicada no D.O. 
de 14-12-2011, Seção I, Páginas 65/66, constam orientações 
elaboradas a partir de dúvidas apresentadas pelos Grupos de 
Supervisão;

2. O Parecer Técnico tem por objetivo fundamentar a 
decisão da Diretoria de Ensino na aprovação do Plano de Curso, 
cabendo ao Especialista manifestar-se favoravelmente ou não, 
à vista das diretrizes curriculares nacionais e demais exigências 
contidas no Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (CNCT);

3. No caso de cursos já autorizados e em funcionamento, 
em sendo desfavorável, o especialista deverá apontar clara-
mente os itens mínimos a serem cumpridos obrigatoriamente 
pela escola, bem como aqueles que são recomendações para a 
melhoria da oferta;

4. Cabe, portanto, à Supervisão estabelecer prazos e acom-
panhar o cumprimento das medidas obrigatórias, adotando as 
medidas cabíveis, quando for o caso.

Maria Aparecida Rabesquine, CN 13058 livro A13 fls. 95, 
5ª, 6ª, 7ª, 8ª séries em 1978 (1º e 2º sem), 1979 (1º e 2º sem);

Aparecida Delazil Ramos, CN 13201 livro A13 fls. 166, 5ª, 6ª, 
7ª, 8ª séries em 1971 (2º sem), 1972 (1º e 2º sem), 1977 (1º sem);

Dorcilia de Fatima Ramos, CN 19427 livro A18 fls. 484, 5ª, 
6ª, 7ª, 8ª séries em 1978 (1º e 2} sem), 1979 (1º e 2º sem);

Fatima Regina Ratti, CN 17765 livro A17 fls. 252, 8ª série 
em 1978 (2º sem);

José Cassimiro dos Reis, CN 6292 livro A7 fls. 127, 5ª, 6ª, 7ª, 
8ª séries em 1980 (1º e 2º sem), 1981 (1º e 2º sem);

Marta Odila dos Reis, CN 66027 livro A44 fls. 201, 6ª série 
em 1982 (2º sem);

Habilitação Técnico em Contabilidade:
Maria Angela Vieira da Costa, RG 18.344.186 SP, 2ª série 

em 1984;
Oduvaldo Koyti Kazomo, CN 1685 livro A2 fls. 247; 2ª, 3ª 

séries em 1975, 1976;
Marliza Dal Poz, CN 25954 livro 37 fls. 209,, 1ª, 2ª, 3ª séries 

em 1975, 1976, 1977;
Valdir Dal Poz, filho de Pedro de Poz e Zelmira Augusta Dal 

Poz, 2ª, 3ª séries em 1979, 1980;
Luiz Carlos Prado, CN 18776 livro 18ª fls. 200, 1ª, 2ª séries 

em 1974, 1975;
Suely Tolentino Prado, CN 6537 livro 9 fls. 39vº, 2ª, 3ª séries 

em 1972, 1973;
José Cicero Prates, CN 11172 livro A11 fls. 350, 1ª, 2ª, 3ª 

séries em 1967, 1968, 1969;
Luiz Carlos Prates, CN 14880 livro A15 fls. 8, 1ª, 2ª séries 

em 1977, 1982;
Luzia Prates, CN 11175 livro 11 fls. 351, 2ª, 3ª séries em 

1974, 1975;
Maria Prates, CC 40175 livro B147 fls. 120vº, 2ª, 3ª séries 

em 1980, 1981;
Márcia Maria Prates, CN 19635 livro A18 fls. 588, 1ª, 2ª, 3ª 

séries em 1979, 1980, 1981;
Marcos Batista Pugnali, CN 20133 livro A19 fls. 238, 1ª 

série em 1981;
Pedro Guilabel Ramos, CN 3599 livro 4 fls. 355, 2ª, 3ª séries 

em 1970, 1971;
Angela Aparecida Ratti, CN 12239 livro A12 fls. 284, 1ª, 2ª, 

3ª séries em 1976, 1977, 1978;
Antonio Cesar Ratti, CN 13380 livro A13 fls. 256, 2ª, 3ª 

séries em 1976, 1977;
Fátima Regina Ratti, CN 17765 livro A17 fls. 252, 1ª, 2ª, 3ª 

séries em 1979, 1980, 1981;
José Eduardo Ratti, CN 10763 livro 11 fls. 145, 1ª, 2ª, 3ª 

séries em 1971, 1972, 1973;
Maria Izilda Ratti, CN 15395 livro A15 fls. 265, 1ª, 2ª, 3ª 

séries em 1974, 1975, 1976;
Maria de Fatima Reale, CN 27430 livro A70 fls. 245vº, 2ª, 3ª 

séries em 1974, 1975;
Wagner Rubio Reis, CN 22415 livro A21 fls. 181, 2ª, 3ª séries 

em 1983, 1984;
Jair Aparecido Remenegildo, CN 4811 livro A6 fls. 112, 1ª, 

2ª, 3ª séries em 1974, 1975, 1976;
Humberto Marcondes de Rezende, filho de Raul Marcondes 

de Rezende e Rosária M. de Rezende, 2ª, 3ª séries em 1974, 
1975.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE 
VOTORANTIM

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 14-05-
2012

A Dirigente Regional de Ensino de Votorantim vem por 
meio deste, convocar os profissionais abaixo, para uma Reunião, 
conforme segue:

Publico Alvo: Diretores das Escolas, Supervisores de Ensino 
e PCNPEs

Data: 16-05-2012 - Horário: 9h às 17h30
Local: Núcleo Pedagógico
Assunto: Orientações Administrativa e Pedagógica

 COORDENADORIA DE GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA

 CAPACITAÇÃO 248/2012
Portaria CGEB, de 15-5-2012
Convocando
os profissionais abaixo relacionados para os Encontros da 

Associação Nacional de Política e Administração da Educação 
– ANPAE sobre o tema “Gestão de Sistemas, Redes de Ensino 
e de Escolas: Desafios para o campo de pesquisa e para os 
profissionais de educação”, nos termos do artigo 8º, do inciso II 
da Resolução SE 58/2011.
Nome RG Diretoria de Ensino:
Adriana de Oliveira 21643344 DE Mauá
Adriana Juliano Mendes de Campos 18714048 DE Jales
Aglaé Cecília T. Porto Alves 6158592 DE Norte 2
Alesandra Cristina T. Luz 22541703 DE Fernandópolis
Ana Rosária Campos 21918756 DE Piraju
Andreia Silva Abbiati 21290809 DE Mogi Mirim
Aparecido de Oliveira 20292215 DE Marília
Araci Nunes Camargo 4751146 DE Mogi das Cruzes
Beatriz de Mello Marques 10229830 DE Ribeirão Preto
Bernardete Ferreira Maciel 19225498 DE Americana
Carla Ceriani 18540236 DE Apiaí
Catarina da P. De A. Q. Altieri 19805519 DE São Roque
Célia Regina T. Marcozo 13889816 DE Capivari
Celso Fernando Iversen 22754053 Piracicaba
Cirlei Ap. Da Silva Gomes 8231422 DE Norte 1
Corália Munhoz Marques 6704342 DE Penápolis
Daniela Isabel Taipeiro 23511486 DE Pirassununga
Dirlene Aparecida Tarício 17248159 DE Jundiaí
Dulcelina Oliveira Almeida 15424083 DE Sumaré
Edna M. R. Mazeto Teles 18604007 DE Jacareí
Eduardo Ap. Ambrozeto 16443225 DE São Joaquim da Barra
Eduardo Ferreira de Castro 20513577 DE Guaratinguetá
Eliane de Castro Fabrini 7674687 DE Itu
Elizete Bento Simões Zanobia 16739780 DE São Bernardo
Ellis Regina Neves Pereira 23797763 DE Osasco
Emily Querobim I. Daccach 32688786 DE Bauru
Evelin Renata Holtz 20425073 DE Itapetininga
Fátima Regina Preti 21960214 DE Leste 2
Flordenice T. De L. Silva 16295126 DE Guarulhos Sul
Gisele Kemp Galdino Dantas 19898481 DE Leste 1
Ilza Luciene P. Gonçalez Piai 18908900 DE Guarulhos Norte
Iraci Cangane Zerbetto 7396876 DE Tupã
Izilda Maria da S. Gorayeb 4835312 DE Votuporanga
Jeanete Ferreira da Silva 11694748 DE Taubaté
João Ferreira Filho 10288922 DE Presidente Prudente
Joaquim Machado da Silva 12183674 DE Miracatu
José Carlos Munarin 17645085 DE Birigui
Josete Guariento Carvelli 9347695 DE Santo Anastácio
Julia Rita Franco Pereira 61735498 DE José Bonifácio
Francisca Duarte de Silva Martins 11403985 DE Araçatuba
Luciene P. P. Marchioreto 23147750 DE Lins
Luz Heli de Paiva Oliveira 23238408 DE São José Dos Campos
Luzia Cristina Celim 16886178 DE Campinas Leste
Magali Ap. Leite P. Chaguri 12601309 DE Botucatu
Maria Angela B. Silveira 6100412 DE Votorantim
Maria Ap. Sanches C. Neves 8861465 DE Jales
Maria de Fátima M. Tobal 9959679 DE Andradina
Maria de J. F.M.T. Da Gama 5616824 DE Campinas Oeste
Maria Eloísa V. Mortatti 22318888 DE Centro
Maria L. Dos S. Machado 4807234-5 DE Santos
Maria Margarete Cordioli 13296037 DE Caraguatatuba

de Formação do Ensino Fundamental/Anos Iniciais - Ler e 
Escrever-Encontro com Professores Coordenadores-PC.

Data: 18-05-2012 - Horário: das 8h30 às 17h30
01(um) Professor Auxiliar da disciplina de Língua Portu-

guesa, que ministra aula no 6º Ano, para Orientação Técnica 
Descentralizada Língua Portuguesa - leitura: capacidades, proce-
dimentos e comportamentos.

Data: 21-05-2012 - Horário: das 9h às 18h
Local: Diretoria de Ensino – Região de Taquaritinga

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE TAUBATÉ

 Portaria 10 Do Dirigente Regional de Ensino, de 
15-05-2012

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino – 
Região de Taubaté, com fundamento na Deliberação CEE 01/99, 
alterada pela Deliberação CEE 10/00 e, à vista do contido no 
Processo 118/0087/2012, expede em 27-04-2012, a presente 
Portaria:

Artigo 1º - Ficam encerrados os Cursos: Habilitação Profis-
sional Técnico de Enfermagem, Habilitação Profissional Técnico 
de Nível Médio em Eletrônica Industrial e Habilitação Profissio-
nal Técnico de Informática, autorizados por Portaria do Dirigente 
Regional de Ensino de Taubaté, de 08-03-2001, publicada no 
D.O. de 09-03-2001, Seção I, Página 11, oferecidos pelo colégio 
ENTEC – Ensino e Tecnologia, sito à Avenida Dr. Pereira Barbosa, 
220, Areão, Taubaté/SP, mantido por Colégio ENTEC- CNPJ 
53.328.118.0001-00.

Artigo 2º - O acervo do curso ficará sob responsabilidade 
da própria escola.

Artigo 3º - A Diretoria de Ensino - Região de Taubaté, res-
ponsável pela supervisão do estabelecimento de ensino, zelará 
pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas, em decorrên-
cia desta portaria.

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria do Dirigente Regional de Ensino, de 15-05-
2012

Convocando
O Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté, no 

uso de suas atribuições legais, conforme inciso II, artigo 8º da 
Resolução SEE 58/2011, convoca os professores de Química 
abaixo relacionados, para a Orientação Técnica “Currículo de 
Química” como segue:

Data: 18-05-2012
Horário: 08h30 às 17h30
Local: Salão de reunião da Diretoria de Ensino – Praça 8 de 

maio, 28 Centro Taubaté
Público Alvo: Professores de Química abaixo-relacionados:
Natália de Araújo Vale, 21785694; Heloisa Maria Valente 

Antunes Abrahão, 96442918; Antônio Vivaldo dos Santos Filho, 
20788297; Reijana Mara Pastorelli, 14327766; Lucas Ramos, 
435010475; Daniele Aparecida Marinho, 32290481-X; Are-
tusa Vanessa Melissa Alves, 42101615; Samuel de Camargo, 
8453316; Elaine Moraes Amancio Mariotto, 20337326; Carlos 
Alberto Calderaro, 7569554; Marcos Vinicius Dias, 180413314; 
Deborah da Silva Comar, 20020884; Katia Amado Onofre, 
207001376; Maria Estela Dias, 13207942; Ailton Nunes da 
Silva Filho, 20968540; Juliana Fernanda de Almeida Castro, 
34372917; Benedito Jair dos Santos, 6527124; Vander Luiz 
Daudte, 69486694; Roxane Lopes de Mello, 20388812; Claudia 
Regina Laurentino, 23741502; Maria Thereza Palmeira Leite, 
13055646; Elisa de Fátima Dias, 15179447; Greici Ariadne 
Frauches Moreira, 0216031880; José Roberto Ferreira Filho, 
74544431; Luís Alexandre Anadrade Rizzato, 26849123; Ales-
sandro dos Santos Maciel, 25530410; Antonio Moreno de 
Andrade, 4202209; Eliana Portes Moura de Campos, 29961312; 
Edson Carvalho Morais, Mg2469096; Kátia Amado Onofre, 
20700137; Carlos Alberto Pagano, 10665677; Marcia Lopes Sar-
raf Silva, 22144510; Luis Fabiano de Andrade, Mg 160128; Maria 
Aparecida Villarta, Rg12930550; Jair Gomes da Cunha, 8143465.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE TUPÃ

 Portarias da Dirigente Regional de Ensino
Convocando, com fundamento na Resolução SE 58/2011:
PROFESSORES DOS 5º ANOS, PROFESSORES DAS SALAS DE 

RECURSO DA E.E ANÍSIO CARNEIRO E da E.E CARMEN DA SILVA 
PINTO E AS PROFESSORAS COORDENADORAS DAS E.E CARMEN 
DA SILVA PINTO E DA E.E MAESTRO NELSON DE CASTRO, para 
participarem da Orientação Técnica DO PROGRAMA LER E 
ESCREVER, no dia 16-05-2012, das 8h às 17h, na Diretoria de 
Ensino da Região de Tupã.

Para realização de Orientação Técnica, envolvendo as Uni-
dades Escolares jurisdicionadas a Diretoria de Ensino – Região 
de Tupã, com as seguintes características:-

I - Tema: “Revisão e Esclarecimentos das Rotinas de Paga-
mento e de Contagem de Tempo”

II - Objetivo: complementar e aprofundar a formação dos 
profissionais envolvidos, visando uma melhoria e performance 
dos serviços no que tange ao pagamento.

III – População Alvo: Secretários (a) de Escola e Agente de 
Organização Escolar

IV – Local: Diretoria de Ensino – Região de Tupã. Salão de 
Capacitação. Praça da Bandeira, 900, Tupã.

V – Horário: das 8:00h às 17h
VI – Cronograma de Execução: Dia: 24-5-2012
VII – Ajuda de Custos – apresentar o roteiro de diária em 

uma via, devidamente preenchido e assinado.
Portaria do Presidente da Comissão de Verificação de Vida 

Escolar dos ex-alunos da extinta ASSOCIAÇÃO DE ENSINO DE 
RINÓPOLIS, de 14-05-2012. Declarando Regular, com funda-
mento nos itens 3.1.2, 4.1, 4.3 e 5.2 da Deliberação CEE 18/86 
e Indicação CEE 08/86, a vida escolar dos seguintes ex-alunos:

Ensino Fundamental:
Valdir Dal Poz, filho de Pedro de Poz e Zelmira Augusta Dal 

Poz, 5ª, 6ª séries em 1971, 1972;
José Cicero Prates, CN 11172 livro A11 fls. 350, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª 

séries em 1963, 1964, 1965, 1966;
Maria Prates, CC 40175 livro B147 fls. 120vº, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª 

séries em 1965, 1966, 1967, 1968;
Blademir Sanches Ramos, CN 33 livro A1 fls. 12Vº, 7ª, 8ª 

séries em 1968, 1969;
Maria Helena Ligero Ramos, CN 4342 livro 5 fls. 128, 5ª 

série em 1968;
Angela Aparecida Ratti, CN 12239 livro A12 fls. 284, 5ª, 6ª, 

7ª séries em 1970, 1971, 1972;
Antonio Cesar Ratti, CN 13380 livro A13 fls. 256, 5ª, 6ª, 7ª 

séries em 1970, 1971, 1972;
José Eduardo Ratti, CN 10763 livro 11 fls. 145, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª 

séries em 1967, 1968, 1969, 1970:
Maria Izilda Ratti, CN 15395 livro A15 fls. 265, 5ª, 6ª, 7ª 

séries em 1970, 1971, 1972:
Jair Aparecido Remenegildo, CN 4811 livro A6 fls. 112, 8ª 

série em 1973.
Curso Supletivo em nível de Ensino Fundamental:
Vera Antonia de Paula, RG 14.677.415 SP, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª séries 

em 1983 (1º e 2º sem), 1984 (1º e 2º sem);
Tereza do Prado, RG 15.554.702 SP, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª séries em 

1982 (1º e 2º sem), 1983 (1º e 2º sem);
José Batista Prates, CN 21767 livro A20 fls. 456, 8ª série 

em 1979 (2º sem);
Maria Batista Pratis, CN 21766 livro A20 fls. 456, 5ª, 6ª 

séries em 1975 (2º sem), 1976 (1º sem);
Eurides Procópio, CN 19133 livro A18 fls. 337, 5ª, 6ª, 7ª 

séries em 1981 (2º sem), 1982 (1º sem), 1983 (1º sem);
Edvaldo Procratti, RG 17.312.286 SP, 8ª série em 1983 (1º 

sem);
Marcos Batista Pugnali, CN 20133 livro A19 fls. 238, 7ª, 8ª 

séries em 1980 (1º e 2º sem);

Dia: 16-05-2012 (QUARTA-FEIRA)
Horário: 8h às 12h
Local: EE PROFª SUELY ANTUNES DE MELLO
Público alvo: Professores 4º ANO
SUELY ANTUNES DE MELLO; DINORÁ PEREIRA RAMOS 

BRITO; ADÉLIA CHUCRI NEME; EUCLIDES BUENO MIRAGAIA; 
FRANCISCO LOPES DE AZEVEDO; JUVENAL MACHADO DE 
ARAÚJO; DOMINGOS DE MACEDO CUSTÓDIO; FELICIO SAVAS-
TANO; HENRIQUETA COSTA PORTO; JOSÉ MARIOTO FERREIRA; 
JÚLIA BERNARDES RODRIGUES; AYR PICANÇO B. ALMEIDA; 
MARIA GOMIDE SANTOS SOUZA; SANTANA DO PARAÍBA; 
MARILDA F. B. BARBOSA PEREIRA; MARIA DOLORES V. MADU-
REIRA; NELSON FERREIRA DA SILVA; EDEWALDO FREITAS G. 
SANT’ANA; NAJLA JAMILE SANTOS M. ARAUJO; JOSÉ FRE-
DERICO MARQUES; WILMA RAGAZZI BOCCARDO; ELMANO 
FERREIRA VELOSO;

Dia: 16-05-2012 (TERÇA-FEIRA)
Horário: 8h às 12h
Local: EE PROFª SUELY ANTUNES DE MELLO
Público Alvo: Professores coordenadores das Escolas de 

ensino Fundamental Anos Iniciais
DOMINGOS DE MACEDO CUSTÓDIO; FELICIO SAVASTANO; 

HENRIQUETA COSTA PORTO; EDEWALDO FREITAS G. SANT’ANA; 
NAJLA JAMILE SANTOS M. ARAUJO

Dia: 16-05-2012 (QUARTA-FEIRA)
Horário: 13h às 17h
Local: Sala de Estudo da Diretoria de Ensino (Piso superior).
Público alvo: Professores 5º ANO
ZILDA ALTIMIRA SOCI; IRACEMA RIBEIRO DE FREITAS; 

DIRCE ELIAS; LOURDES MARIA DE CAMARGO; JORGE BARBOSA 
MOREIRA; MARIA APARECIDA VERRÍSIMO; MALBA TEREZA 
CAMPANER; MAURICIO CURY; EUNICE CORDEIRO S. RODRI-
GUES; JENI DAVI BACHA; FRANCISCO JOÃO LEME; JOÃO 
MOROTTI FILHO; XENOFONTE STRABÃO DE CASTRO; JOSÉ 
ANTONIO COUTINHO CONDINO; UBIRAJARA BERNA DE CHIA-
RA; RUTHE COUTINHO; ARLETE HELOISA FERREIRA TEIXEIRA; 
JOÃO FERREIRA DOS SANTOS; ELIDIA TEDESCO DE OLIVEIRA; 
PEDRO MASCARENHAS; ANA HERONDINA S. SCHYCHOF; AMIN-
TAS ROCHA BRITO;

Dia: 16-05-2012 (QUARTA-FEIRA)
Horário: 13h às 17h
Local: Sala de Estudo da Diretoria de Ensino (Piso superior).
Público Alvo: Professores coordenadores das Escolas de 

ensino Fundamental Anos Iniciais
JOSÉ ANTONIO COUTINHO CONDINO; JOÃO MOROTTI 

FILHO; EUNICE CORDEIRO S. RODRIGUES; JENI DAVI BACHA; 
FRANCISCO JOÃO LEME

Dia: 16-05-2012 (QUARTA-FEIRA)
Horário: 13h às 17h
Local: EE PROFª SUELY ANTUNES DE MELLO
Público alvo: Professores 5º ANO
SUELY ANTUNES DE MELLO; DINORÁ PEREIRA RAMOS 

BRITO; ADÉLIA CHUCRI NEME; EUCLIDES BUENO MIRAGAIA; 
FRANCISCO LOPES DE AZEVEDO; JUVENAL MACHADO DE 
ARAÚJO; DOMINGOS DE MACEDO CUSTÓDIO; FELICIO SAVAS-
TANO; HENRIQUETA COSTA PORTO; JOSÉ MARIOTO FERREIRA; 
JÚLIA BERNARDES RODRIGUES; AYR PICANÇO B. ALMEIDA; 
MARIA GOMIDE SANTOS SOUZA; SANTANA DO PARAÍBA; 
MARILDA F. B. BARBOSA PEREIRA; MARIA DOLORES V. MADU-
REIRA; NELSON FERREIRA DA SILVA; EDEWALDO FREITAS G. 
SANT’ANA; NAJLA JAMILE SANTOS M. ARAUJO; JOSÉ FRE-
DERICO MARQUES; WILMA RAGAZZI BOCCARDO; ELMANO 
FERREIRA VELOSO;

Dia: 16-05-2012 (QUARTA-FEIRA)
Horário: 13h às 17h
Local: EE PROFª SUELY ANTUNES DE MELLO
Público Alvo: Professores coordenadores das Escolas de 

ensino Fundamental Anos Iniciais
JOSÉ MARIOTO FERREIRA; JÚLIA BERNARDES RODRIGUES; 

JOSÉ FREDERICO MARQUES; WILMA RAGAZZI BOCCARDO; 
ELMANO FERREIRA VELOSO

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SÃO 
VICENTE

 Portaria do Dirigente Regional de Ensino
Homologando: nos termos da Resolução SE 62/2005, o 

Curso de Atualização, “O Ensino e a Aprendizagem das Ciências 
da Natureza em Debate I – Química – Módulo I”, autorizado 
pela Portaria CENP 22-06-2011, D.O. 23-06-2011, realizado 
no período de 24-09-2011 a 05-11-2010 conforme retificação 
no D.O. em 10-02-2012 com 30 horas em São Vicente / DE da 
Região de São Vicente.

 
Portaria do Dirigente Regional de Ensino
O Dirigente Regional de Ensino, com fundamento no Decre-

to 47.685, de 28-02-2003 e Resolução SE 30, de 20-03-2003, 
expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica autorizado o Sr FLÁVIO RODRIGUES DA 
SILVA – RG 33.751.284-X motorista de transporte escolar, da 
Prefeitura Municipal de Itanhaém, a ocupar as dependências 
da zeladoria da EE José Antonio de Affonseca Rogê Ferreira, 
conforme Termo de Autorização de Uso que integra o Processo 
3390/0082/2003 e observadas as disposições da Resolução SE 
30, de 20-03-2003.

Artigo 2º - As responsabilidades do ocupante da Zeladoria 
estão estabelecidas em Termo de Compromisso devidamente 
assinado pelo Compromitente, pelo Diretor da Escola e pelo 
Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 3º - O Diretor da EE José Antonio de Affonseca Rogê 
Ferreira zelará pelo cumprimento das obrigações do ocupante da 
zeladoria, adotando as medidas necessárias no caso de encami-
nhamento para desocupação.

Artigo 4º - A presente autorização tem validade por 2 
(dois) anos.

Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

O Dirigente Regional de Ensino, com fundamento no Decre-
to 47.685, de 28-02-2003 e Resolução SE 30, de 20-03-2003, 
expede a presente Portaria:

Artigo 1º - Fica autorizado a Srª VIVANE DE ALENCAR – RG 
13.272.658-0 – Oficial Administrativo na EE José Carlos Braga 
Souza, a ocupar as dependências da zeladoria da EE José Carlos 
Braga Souza, conforme Termo de Autorização de Uso que integra 
o Processo 3541/0082/2000 e observadas as disposições da 
Resolução SE 30, de 20-03-2003.

Artigo 2º - As responsabilidades do ocupante da Zeladoria 
estão estabelecidas em Termo de Compromisso devidamente 
assinado pelo Compromitente, pelo Diretor da Escola e pelo 
Dirigente Regional de Ensino.

Artigo 3º - O Diretor da EE José Carlos Braga Souza zelará 
pelo cumprimento das obrigações do ocupante da zeladoria, 
adotando as medidas necessárias no caso de encaminhamento 
para desocupação.

Artigo 4º - A presente autorização tem validade por 2 
(dois) anos.

Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE 
TAQUARITINGA

 Portarias do Dirigente Regional de Ensino, de 15-5-
2012

Convocando, nos termos do Inciso II, do artigo 8º, da 
Resolução da SE 58/2011:

01(um) Professor Coordenador dos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental, para a Orientação Técnica Descentralizada: Ação 


		<none>
	2012-05-18T17:54:43+0000
	<none>
	Imprensa Oficial do Estado S A
	A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br




